平成 23年 5月   会員各位 （社）岐阜県薬剤師会  会長 山崎 太

平成平成平成平成 22223333 年度年度年度年度岐阜県薬剤師会岐阜県薬剤師会岐阜県薬剤師会岐阜県薬剤師会････岐阜県病院薬剤師会岐阜県病院薬剤師会岐阜県病院薬剤師会岐阜県病院薬剤師会    卒後教育講座卒後教育講座卒後教育講座卒後教育講座のごのごのごのご案内案内案内案内    下記の通り、平成 23 年度岐阜県薬剤師会･岐阜県病院薬剤師会卒後教育講座を開催致します。 趣旨：薬剤師として地域住民の保健・衛生等に貢献するため、卒後も常に時代の進歩に整合し、薬学の道を学び、 絶えず医療人としての資質の向上を図ることを目的とする。
メインテーマメインテーマメインテーマメインテーマ：：：：「「「「吸入薬吸入薬吸入薬吸入薬のののの手技指導手技指導手技指導手技指導」」」」 喘息死ゼロを目標に県内各地域で医師・薬剤師と共同で活動が始まりつつあります。喘息の勉強と、吸入薬の 吸入手技の勉強を喘息死ゼロに少しでも貢献できるようにしたいと思います。 本年度も高山、岐阜、多治見の 3 ヶ所で行います。 薬食同源の受講単位も併せておりますので多数の参加をお願いいたします。

 共催共催共催共催    アストラゼネカアストラゼネカアストラゼネカアストラゼネカ（（（（株株株株）、）、）、）、MSDMSDMSDMSD（（（（株株株株）、）、）、）、大塚製薬大塚製薬大塚製薬大塚製薬（（（（株株株株）、）、）、）、グラクソ・スミスクライングラクソ・スミスクライングラクソ・スミスクライングラクソ・スミスクライン（（（（株株株株）、）、）、）、    帝人帝人帝人帝人ファーマファーマファーマファーマ（（（（株株株株）、）、）、）、日本日本日本日本ベーリンガーインゲルハイムベーリンガーインゲルハイムベーリンガーインゲルハイムベーリンガーインゲルハイム（（（（株株株株））））    ※※※※五十音順五十音順五十音順五十音順

６６６６月月月月１２１２１２１２日日日日（（（（日日日日））））        会場会場会場会場：：：：高山高山高山高山    飛騨地域地場産業振興飛騨地域地場産業振興飛騨地域地場産業振興飛騨地域地場産業振興センターセンターセンターセンター（（（（高山市天満町高山市天満町高山市天満町高山市天満町 5555----1111----25252525））））    13:00～13:10 あいさつ 13:10～13:30 『ぎふ清流国体に向けてのドーピング防止について』 13:30～14:30 講演Ⅰ『喘息及び COPDにおける吸入手技』             東京慈恵会医科大学附属病院 薬剤部 医薬品情報室長 北村 正樹先生 14:30～15:00 展示コーナーにおける各種吸入手技について 15:00～16:00 講演Ⅱ『飛騨における喘息・COPD 地域連携の構築に向けて』 高山赤十字病院 副院長 西尾 優先生 ７７７７月月月月１０１０１０１０日日日日（（（（日日日日））））        会場会場会場会場：：：：岐阜岐阜岐阜岐阜    長良川国際会議場長良川国際会議場長良川国際会議場長良川国際会議場（（（（岐阜市長良福光岐阜市長良福光岐阜市長良福光岐阜市長良福光 2695269526952695----2222））））    13:00～13:10 あいさつ 13:10～13:30 『ぎふ清流国体に向けてのドーピング防止について』 13:30～14:30 講演Ⅰ『喘息及び COPDにおける吸入手技』             東京慈恵会医科大学附属病院 薬剤部 医薬品情報室長 北村 正樹先生 14:30～15:00 展示コーナーにおける各種吸入手技について 15:00～16:00 講演Ⅱ『喘息および COPD の病態と治療 薬剤師の役割』 宮川医院 院長 宮川 武彦先生 ８８８８月月月月    ７７７７日日日日（（（（日日日日））））        会場会場会場会場：：：：多治見多治見多治見多治見    セラミックパークセラミックパークセラミックパークセラミックパーク MINOMINOMINOMINO（（（（多治見市東町多治見市東町多治見市東町多治見市東町 4444----2222----5555））））    13:00～13:10 あいさつ 13:10～13:30 『ぎふ清流国体に向けてのドーピング防止について』 13:30～14:30 講演Ⅰ『喘息及び COPDにおける吸入手技』             東京慈恵会医科大学附属病院 薬剤部 医薬品情報室長 北村 正樹先生 14:30～15:00 展示コーナーにおける各種吸入手技について 15:00～16:00 講演Ⅱ『患者吸入指導のコツと吸入デバイス操作法のピットホール』 東濃厚生病院 大林 浩幸先生

会場のお間違いがないよう よくご確認ください！